
Przebieg kliniczny inwazji nicieni 
żołądkowo-jelitowych z rodziny 

Trichostrongylidae u kóz 
Inwazje pasożytnicze, są jednym z głównych czynników odpowiedzialnych za straty ekonomiczne w chowie i hodowli kóz na całym świecie. Główne
gatunki robaków pasożytniczych występujące u kóz należą do przywr (np. Fasciola hepatica), tasiemców (np. Moniezia spp.) i nicieni (np. nicienie
żołądkowo-jelitowe z rodziny Trichostrongylidae). Inwazje przez nie powodowane są istotnym ograniczeniem dla wydajnej produkcji związanej z chowem i
hodowlą kóz w Europie i na świecie. Pasożyty mogą mieć niekorzystny wpływ na spożycie paszy, wzrost zwierząt, użytkowość wełnistą, masę i skład tuszy,
płodność i wydajność mleczną oraz upadkowość.

W Europie przeprowadzono liczne badania epidemiologiczne dotyczące występowania inwazji nicieni żołądkowo-jelitowych w stadach kóz. Prewalencja na
poziomie stad wynosiła 100% w Czechach, ponad 90% w Bułgarii, Hiszpani i na Słowacji, ok. 80% w Danii, ok. 60% w Norwegii i ok. 40% we Włoszech.
Podobne badania epidemiologiczne przeprowadzono także poza Europą. W Stanach Zjednoczonych Ameryki prewalencja na poziomie stad wynosiła w
zależności od regionu od 80% do 90%. Zarówno w Meksyku jak i Brazylii prewalencja w badanych stadach wynosiła ok. 90%. W krajach Azjatyckich
nicienieżołądkowo-jelitowe stwierdzano w 100% stad kóz w Tajlandii, ok. 80% w Chinach i Birmie oraz od 50% do 90% w Indiach zależnie od badanego
regionu.
Dane epidemiologiczne dotyczące występowania nicieni żołądkowo-jelitowych u kóz w Polsce są bardzo nieliczne. W 2004 roku wykryto obecność nicieni
żołądkowo-jelitowych u 60% z 180 przebadanych kóz pochodzących ze stad znajdujących się w 4 województwach. Natomiast badanie przeglądowe
przeprowadzone w stadach kóz w Polsce przez Samodzielny Zakład Epidemiologii i Ekonomiki Weterynaryjnej w latach 2018-2019 wykazało obecność
nicieni żołądkowo-jelitowych u kóz w 100% przebadanych stad.

Największe znaczenie w chowie małych przeżuwaczy w Europie (w tym w Polsce) mają nicienie żołądkowo-jelitowe z rodziny Trichostrongylidae (głównie
Haemonchus contortus, Teladorsagia spp. i Trichostrongylus spp.). Występowanie różnych gatunków nicieni żołądkowo-jelitowych jest zależne od
panującej w danym regionie temperatury i wilgotności. Nicienie z rodzaju Teladorsagia i Trichostrongylus są typowe dla krajów z chłodnymi i wilgotnymi
zimami, gdzie ich larwy inwazyjne są w stanie przeżyć na pastwisku w niższych temperaturach. Nicienie należące do gatunków Teladorsagia lub
Trichostrongylus odnotowano jako dominujące pasożyty przewodu pokarmowego u kóz w Grecji, Włoszech, Norwegii, Turcji i w Polsce. Gatunek H.
contortus jest szybko i intensywnie się rozmnażającym pasożytem żywiącym się krwią, dominującym na obszarach tropikalnych i subtropikalnych, takich
jak południowo-wschodnia Azja, południowe Indie, środkowa Afryka i Ameryka oraz północne obszary Ameryki Południowej. Nicienie z tego gatunku mogą
również przetrwać zimę w chłodniejszych regionach ze względu na zdolność do przechodzenia w stan wstrzymania rozwoju larw czwartego stadium (L4) w
błonie śluzowej trawieńca żywiciela. Nicienie H. contortus odnotowano w Europie między innymi w stadach kóz w Danii, Grecji, Szwajcarii i Niemczech,
Słowacji, Litwie oraz w Polsce.

Nicienie żołądkowo-jelitowe z rodziny Trichostrongylidae występują powszechnie u owiec i kóz na całym świecie. W zależności od lokalnych warunków
klimatycznych regionalnie mogą przeważać różne gatunki. Wszystkie mają prosty cykl życiowy, który jest podobny u każdego z gatunków i umożliwia łatwe
przenoszenie inwazji między zwierzętami. Dla każdego gatunku okres prepatentny wynosi około 20 dni. Dorosłe pasożyty żyją w trawieńcu lub jelicie
cienkim. Samice składają jaja, które są wydalane do środowiska wraz z kałem. W odpowiednich warunkach z jaja wykluwa się larwa pierwszego stadium
(L1), a następnie linieje do kolejnych stadiów (L2 i L3). Żywiciel zaraża się spożywając inwazyjne larwy trzeciego stadium (L3) podczas wypasu na
pastwisku. Larwy te migrują do ostatecznego miejsca bytowania w układzie pokarmowym żywiciela, gdzie rozwijają się larwy czwartego stadium (L4), a
następnie dorosłe samice lub samce pasożytów. W odpowiednich warunkach wilgotności i temperatury jaja i stadia rozwojowe L1-L3, mogą przetrwać na
pastwisku wiele miesięcy. Nagromadzenie jaj nicieni żołądkowo-jelitowych na pastwiskach może być znaczne, zwłaszcza gdy pastwisko jest licznie
obsadzone zarażonymi zwierzętami. Podatni żywiciele wypasani na tym samym pastwisku mogą być narażeni na ciężkie inwazje z powodu spożycia dużej
liczby inwazyjnych larw (L3) wraz z runią.

Zarażenie nicieniami z rodziny Trichostrongylidae może powodować u kóz trichostrongylozę. Choroba powodowana jest głównie przez inwazje mieszane
spowodowane przez różne gatunki nicieni żołądkowo-jelitowych z tej rodziny. Przebieg inwazji zależy od gatunków i liczby spożytych pasożytów, ogólnego
stanu zdrowia i odżywienia jak również odporności oraz wieku zwierzęcia. Zwykle głównymi objawami są niedokrwistość, wyniszczenie organizmu,
uporczywa biegunka i utrata masy ciała. Zanik kosmków jelitowych skutkuje zaburzeniami trawienia i zmniejszonym wchłanianiem składników odżywczych,
prowadząc do zmniejszonego przyrostu masy ciała, spadku produkcji mleka oraz obniżenia zdolności reprodukcyjnej, a zatem ma poważny negatywny
wpływ na zdrowie i produkcyjność zwierząt.
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Haemonchus contortus jest bardzo powszechnym pasożytem, występującym u kóz i
owiec na obszarach o klimacie subtropikalnym i umiarkowanym, gdzie ciepłe i wilgotne
warunki sprzyjają przetrwaniu na pastwisku wolno żyjących larw inwazyjnych tego
gatunku. Dorosłe nicienie przyczepiają się do błony śluzowej trawieńca i żywią się
krwią. Prowadzi to do postępującej niedokrwistości i ostatecznie może doprowadzić do
śmierci, co czyni ten gatunek nicieni jednym z najbardziej patogennych dla małych
przeżuwaczy. Ponadto gatunek ten posiada zdolność szybkiego nabywania oporności na
leki przeciwpasożytnicze. Dorosłe samice osiągają 18–30 mm długości i mogą składać
ponad 5000 jaj dziennie. Dorosłe samce osiągają 10–16 mm długości i są cieńsze niż
samice. Są to robaki z małą torebką gębową, trzema wargami i smukłym zębem. Otwór
płciowy znajduje się w tylnej połowie ciała, przykryty płatem oskórkowym. Białe jajniki
mają charakterystyczny wygląd układając się spiralnie wokół czerwonego jelita.
Głównymi objawami klinicznymi ostrej hemonchozy są bladość błon śluzowych (ryc. 1.),
obrzęk tkanek miękkich o różnym stopniu nasilenia, otępienie, ciemne zabarwienie kału
i zaburzenia wzrostu wełny. Przewlekłe inwazje skutkują postępującą utratą masy ciała
(ryc. 2.), osłabieniem, wyniszczeniem organizmu oraz śmiercią. W badaniu
epidemiologicznym przeprowadzonym w latach 2018-2019 w Polsce występowanie
nicieni z gatunku H. contortus stwierdzono u kóz w 98% przebadanych stad.

ryc. 1 Wychudzenie u kozy
spowodowane intensywną
inwazją nicieni
żoładkowo-jelitowych

ryc. 2 Bladość błon
śluzowych u kozy w
przebiegu inwazji nicieni H.
contortus
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Trichostrongylidae u kóz 
W przeciwieństwie do gatunku Haemonchus contortus nicienie z rodzaju Trichotrongylus i Teladorsagia nie odżywiają się krwią. Składniki krwi mogą być

jednak stopniowo tracone przez zarażone zwierzę w procesie żerowania pasożytów, szczególnie podczas przewlekłej lub intensywnej inwazji. W takich

przypadkach niedokrwistość nie występuje nagle lub nie osiąga nasilenia obserwowanego w trakcie inwazji powodowanej przez H. contortus. Rozróżnienie

gatunku będącego przyczyną niedokrwistości w przypadku inwazji nicieni żołądkowo-jelitowych może być utrudnione, ponieważ często występują

mieszane inwazje powodowane przez pasożyty żywiące i nie żywiące się krwią (ryc. 3. W porównaniu z H. contortus inwazje Trichostrongylus spp. i

Teladorsagia spp. mogą wykazywać łagodniejsze objawy kliniczne. Obserwuje się zmniejszenie apetytu i masy ciała oraz biegunkę prowadzącą do

wyniszczenia. W przypadku bardzo intensywnych inwazji, szczególnie u zwierząt niedożywionych, choroba może zakończyć się śmiercią. Nicienie z rodzaju

Trichostrongylus są bardzo małe, osiągają mniej niż 7 mm długości. Praktycznie nie posiadają torebki policzkowej, a ich szczecinki kopulacyjne są krótkie,

skręcone i zwykle spiczaste. Liczba składanych jaj rzadko przekracza 5000 jaj dziennie. Inwazyjne larwy Trichostrongylus axei podobnie jak H. contortus

rozwijają się do postaci dorosłych w błonie śluzowej trawieńca, gdzie się odżywiają i prowadzą do uszkodzenia nabłonka, nieżytowego zapalenia,

przekrwienia, obrzęku i biegunki. Utrata osocza spowodowana uszkodzeniem błony śluzowej przyczynia się do postępującej hipoproteinemii.

Dorosłe postaci nicieni T. colubriformis, T. vitrinus i T. rugatus bytują w jelicie cienkim pod nabłonkiem śluzówki, gdzie odżywiają się i powodują zanik

kosmków jelitowych. Uszkodzenie błony śluzowej jelita prowadzi do enteropatii z utratą białka, której towarzyszy biegunka. W trakcie inwazji obserwuje

się kliniczne objawy niedożywienia, utraty masy ciała i odwodnienia.

Dorosłe postaci nicieni z rodzaju Teladorsagia zwykle osiągają do 14 mm długości i posiadają szeroką torebkę policzkową. Posiadają dwu- lub trójdzielne,

krótkie szczecinki kopulacyjne. Gatunek T. circumcincta uważany jest za przeważający w inwazjach nicieni żołądkowo-jelitowych u małych przeżuwaczy na

obszarach o klimacie umiarkowanym.

T. circumcincta jest pasożytem trawieńca, jednak w przeciwieństwie do H. contortus gatunek ten nie żywi się głównie krwią, a samice nie są tak płodne.

Dorosłe osobniki T. circumcincta rozwijają się i odżywiają w gruczołach żołądkowych w trawieńcu. Uszkodzenie gruczołów żołądkowych prowadzi do

powstania licznych, widocznych guzków na powierzchni błony śluzowej trawieńca. W przebiegu inwazji dochodzi do ciężkiego zapalenia żołądka, w trakcie

którego zmniejsza się wydzielanie kwasu solnego i wzrasta pH treści żołądkowej. Podczas intensywnych inwazji u kóz i owiec może rozwinąć się biegunka

(ryc. 4a i 4b), niedokrwistość lub hipoproteinemia, a w ciężkich przypadkach może dochodzić do śmierci. Podczas sekcji zarobaczonych zwierząt widoczne

są liczne guzki na powierzchni błony śluzowej trawieńca, ale same nicienie są trudne do zaobserwowania i często pozostają niezauważone.

W badaniu epidemiologicznym przeprowadzonym w latach 2018-2019 w Polsce występowanie nicieni z rodzaju Teladorsagia oraz

Trichostrongylus stwierdzono odpowiednio u kóz z 33% i 88% przebadanych stad.
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ryc. 4a Wodnista biegunka u kozy w przebiegu
intensywnej inwazji nicieni żoładkowo-jelitowych

ryc. 4b Wodnista biegunka u kozy w przebiegu
intensywnej inwazji nicieni żoładkowo-jelitowych

ryc. 3 Larwy inwazyjne (L3) nicieni
żołądkowo-jelitowych (pow 40x)


